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Vision  

Kyrkan mitt i livet - mitt i bygden - där tro och liv kan växa.  
 

Pastoratets vision grundas i missionens uppgift att möta människors olika behov. Det sker 
genom att våra vackra kyrkor, vår kompetenta personal, förtroendevalda och 
frivilligarbetare är grunden i församlingsarbetet för hela vårt pastorat. Våra kyrkor, som 
bokstavligen ligger mitt i bygden, ska vara en naturlig samlingsplats för våra 
församlingsmedlemmar och andra. Vi ska genom olika aktiviteter erbjuda en plats där tro 
och liv kan gro och växa. 

 

Inledning 
Detta dokument är Församlingsinstruktion för Söderala pastorat och den utgår från Uppsala 
stifts vägledning för utarbetande av församlingsinstruktion och består av tre delar. Den 
första delen innehåller omvärldsbeskrivning med analys, den andra delen innehåller det 
pastorala programmet och den tredje delen innehåller de obligatoriska uppgifter som ska 
ingå. 

Under våren 2019 påbörjades arbetet med att ta fram en ny Församlingsinstruktion för 
Söderala pastorat för år 2020-2023. Den antogs vid kyrkofullmäktige i november 2019.  

Vi har haft en FIN-grupp (FörsamlingsINstruktions-grupp) som arbetat med vår 
Församlingsintruktion. FIN-gruppen har utsetts av församlingsråden och 
pastoratskyrkorådet. FIN-gruppen består av två representanter från var och en av de fyra 
olika församlingsråden och pastoratskyrkorådet samt kyrkoherden. Omvärldsbeskrivningen 
har tagits fram tillsammans med församlingsråden. FIN-gruppen har sedan haft i uppdrag att 
analysera och sammanställa församlingsinstruktionen.  

2022 fick vi en uppmaning från Uppsala stift att vår Församlingsinstruktion måste revideras 
och uppdateras inför biskopsvisitationen i Söderala pastorat 2024. Utifrån de riktlinjer vi fick 
då har vi reviderat vår FIN. Vi har sett över vår FIN och haft diskussioner om den i vårt 
Pastoratskyrkoråd och i våra Församlingskyrkoråd. Den reviderade Församlingsinstruktionen 
för år 2023- 2026 antas av Kyrkofullmäktige november 2022. 
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Omvärldsbeskrivning 
 

 

 

Söderala pastorat ligger i Söderhamns kommun i Hälsingland och består av fyra församlingar: 
Ljusne, Mo-Bergvik, Skog och Söderala. De fyra församlingarna har olika karaktär, det är 
både traditionella jordbruksbygder och gamla industriorter. Inom pastoratet finns 
pilgrimsleder, bland annat går Helgonleden genom Skogs församling. Pastorsexpeditionen 
finns i Kyrkans hus i Söderala. Det finns fem kyrkor och 30 andra byggnader inom pastoratet. 
Det innebär stora utmaningar inför framtiden när det gäller byggnadernas underhåll och 
användning.  
 

Församling Antal invånare 
2021 

Medlemmar i 
Svenska kyrkan 

Andel 
medlemmar  

Söderala pastorat 8326 5620 67 % 
Ljusne församling 2370 1423 60 % 
Mo-Bergvik församling 2521 1829 72,6% 
Skog församling   938   685 73,% 
Söderala församling 2497 1683 67,4% 

      

Skogs församling 
Skogs församling tillhör Söderala pastorat sedan 2012. Invånarantalet har de senaste åren 
varit ganska konstant i huvudorterna Skog och Holmsveden. Det finns en F-6 skola i Stråtjära 
och en förskola i Skog. De flesta yrkesverksamma pendlar till arbeten i Bollnäs, Gävle och 
Söderhamn. Största arbetsgivarna på orten är Eklunda äldreboende, Tönnebro värdshus, 
skola och barnomsorg. Det finns också många egna småföretagare på orten. Föreningslivet 
är livaktigt både i Skog och Holmsveden, såsom hembygdsföreningen, bygdegårds- och 
idrottsföreningen. Den sociala strukturen är gammal jordbruksbygd. Skogs socken är 700 år 
gammal. Skogs församling och Equmeniakyrkan i Skog har ett samarbete kring 
gudstjänsterna. Den gamla pilgrimsleden Helgonleden går genom Skogs församling. Det finns 
en kyrka i Skog, ett församlingshem och en kyrkoruin.  
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Ljusne församling 
Ljusne har tidigare varit en stor industriort och bruksort. De stora industrierna har lagts ner 
och därmed har invånarantalet sjunkit och idag finns ett stort antal äldre invånare. Det finns 
två äldreboenden i Ljusne, Kastanjen och Björkbacka samt hälsocentral, förskola, F-9 skola 
och grundsärskola. 2015 kom ett stort antal flyktingar till Ljusne och det präglade då orten 
mycket. Nu är flyktingmottagningen nedlagd och de flesta av flyktingarna flyttades vidare. 
De största arbetsplatserna är Vallviks bruk och Ala sågverk.  Den sociala strukturen är 
blandad. Det finns bostadsområden med stora sociala problem i Ljusne och Vallvik. Det finns 
ett aktivt föreningsliv med bland annat flera stora idrottsföreningar.  I församlingen finns två 
kyrkor. Fridhemskyrkan som nästan bara används till begravningar, samt Ljusne kyrka där 
kyrksalen är församlingshem.   
 

Mo-Bergviks församling 
2006 sammanfördes Mo och Bergviks församlingar till Mo-Bergviks församling. Mo är en 
traditionell jordbruksbygd och Bergvik är en gammal industriort och bruksort. Många som 
bor i församlingen arbetspendlar till Söderhamn och Bollnäs. Det finns hälsocentral, 
äldreboende, affär, två förskolor, F-9-skola i Bergvik och F-6 skola i Mo. I församlingen finns 
också två frikyrkoförsamlingar, Equmeniakyrkan Mokorset och Kristen Gemenskap. Det finns 
ett aktivt föreningsliv på orten med bl a Mo hembygdsförening, hembygdsföreningen 
Bergviks Allting, IOGT-NTO och idrottsföreningen IFK Bergvik. Den sociala strukturen är 
blandad. I församlingen finns två kyrkor, Bergviks kyrka och Mo kyrka och två 
församlingshem. Det finns även en kyrkoruin i Kyrkbyn i Mo.   
 

Söderala församling 
Söderala församling är en av Hälsinglands äldsta församlingar med anor från 1100-talet. 
Söderala är en gammal jordbruksbygd med många fina gamla hälsingegårdar inklusive 
världsarvet ”Erik-Anders” i Asta by. Idag arbetspendlar de flesta till andra orter.  Den sociala 
strukturen är medelklass, småföretagare och jordbrukare. Det finns förskola, F-5 skola och 
Hedbacka äldreboende på orten. Det finns ett rikt föreningsliv med bland annat 
hembygdsförening, bygdegårdsförening och idrottsförening. I Söderala finns en kyrka och ett 
församlingshem och Kyrkans Hus som är Söderala pastorats expedition.   
 

Prioriterade områden  
# 1. Vi har svårt att få till ett bra samarbete med skolan i flera församlingar vilket är ett 
område som vi behöver arbeta mer aktivt med.   
# 2. Vi har ett mycket gott samarbete med de olika äldreboenden inom pastoratet som vi 
strävar efter att behålla och utveckla eftersom vi har en stor andel äldre.  
# 3. Som kyrka mitt i bygden är vårt mål att genom samarbeten med lokala föreningar delta i 
deras olika arrangemang.  
# 4. Vi värnar våra medlemmar inom pastoratet i livets alla skeenden, med särskilt fokus på 
barn- och ungdomsverksamhet för att tro och liv ska växa.  
# 5. Underhåll av de många byggnaderna och kyrkorna inom pastoratet kommer att vara en 
viktig fråga budgetmässigt för framtiden. 
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Pastoralt program 
Svenska kyrkan i Söderala pastorat ska som en del av den världsvida kyrkan i ord och 
handling göra Jesus Kristus känd så att människor kan komma till tro och växa som kristna. 
Svenska kyrkans grundläggande uppgift är att fira gudstjänst, bedriva undervisning samt 
utöva diakoni och mission. Att vara en öppen kyrka i bygden innebär att bära evangelium till 
alla, vare sig de är medlemmar eller inte. Våra församlingar vill leva i dialog med 
människorna och finnas till för dem som bor eller vistas inom pastoratets geografiska 
område.   

Kyrkan i Söderala pastorat arbetar för att utveckla gemenskap, delaktighet och tillgänglighet 
i våra församlingar. För oss är det viktigt att ha ett diakonalt perspektiv i allt vi gör. 
Gudstjänsten/ Mässan är församlingens centrum. Mässan har en särställning bland 
gudstjänstformerna där vi får ta emot Kristus i bröd och vin.  Vi vill hitta olika 
gudstjänstformer som passar för våra olika församlingar. Gudstjänstens olika delar: samling, 
ordet, måltiden och sändning fördjupar innehållet i den grundläggande uppgiften. 

Samling innebär att människor samlas och är kyrka, en gemenskap i varje enskild församling 
och ort. Ordet uttrycker Guds tilltal till oss genom evangeliet. Tilltalet om kristen tro ska 
anpassas utifrån människors liv och församlingarnas förutsättningar. Måltiden uttrycker att 
kyrkan är Kristi kropp. I nattvarden förenas den världsvida kyrkan med Jesus Kristus och 
troende i alla tider. Det är en festmåltid, trons och kärlekens mysterium. Sändning innebär 
att delandet av Guds gåvor i ordet och nattvarden fortsätter i delandet av tro och liv i 
människors vardag. Alla döpta har ett uppdrag att föra tron vidare. Därför är det viktigt att ta 
tillvara våra församlingsbors tro och erfarenheter och utveckla vårt arbete med 
frivilligarbetare. 

Församlingarna i Söderala pastorat behöver vara relevanta i människors liv och försöka 
gestalta Kristi kyrka här och nu utifrån de förutsättningar vi har. Vi gör det genom att fira 
olika typer av gudstjänster, erbjuda kyrkliga handlingar: dop, konfirmation, vigsel och 
begravning, bedriva undervisning och skapa mötesplatser, erbjuda andlig fördjupning genom 
meditation, retreater och pilgrimsvandringar, främja diakonin och ha ett diakonalt synsätt i 
all vår verksamhet. Kristen tro innebär att finnas till för sin medmänniska på olika sätt.  Vi ser 
all vår verksamhet som mission. Musiken i kyrkan har en viktig uppgift i allt detta.  

Mission påminner oss också om vår kommunikation. Vi vill använda alla medier vi har för att 
nå människor, exempelvis genom att våra församlingar finns med på sociala medier. Det är 
också viktigt att nätverka med kommunen, föreningar, andra församlingar, skolan och 
privatpersoner för att nå människor i vår bygd. Det ekumeniska arbetet är viktigt för att visa 
på kyrkans enhet.  

Utifrån det som Jesus lärt oss och vår Kyrkoordning framhåller ska vi också ha ett 
barnperspektiv i all vår verksamhet. För att säkerställa att barnets perspektiv 
uppmärksammas i pastoratet görs en barnkonsekvensanalys vid alla beslut i kyrkorådet, 
kyrkofullmäktige och i verksamhetsplaneringen. Det är också viktigt att vi satsar på vår barn- 
och ungdomsverksamhet. Vi behöver ständigt tänka över hur vi erbjuder mötesplatser och 
verksamheter för barn och unga. Vi behöver ha ett aktivt arbete omkring dopet och 
konfirmationen. Där finns många utmaningar för oss som kyrka.          
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Obligatoriska uppgifter enligt kyrkoordningen och domkapitlet i 
Uppsala stift 
 

• Den obligatoriska kyrkomusikertjänsten är en organisttjänst 
• Pastoratet är delaktigt i den gemensamma telefonsjälavården 
• Konfirmandhandlingsplan finns och revideras årligen 
• I församlingarna i Söderala pastorat firas huvudgudstjänst varje vecka, förutom i 

Skogs församling där det firas gudstjänst varannan vecka. Under sommaren firas 
huvudgudstjänster ofta som friluftsgudstjänster på olika platser i pastoratet. 
I Söderala kyrka firas högmässa varje söndag. I Bergviks kyrka firas mässa varje 
söndag. I Skogs kyrka firas gudstjänst/mässa varannan söndag. I Skogs församling 
finns ett samarbete och ett avtal med Equmeniaförsamlingen i Skog. I Ljusne kyrka 
firas huvudgudstjänst/mässa varje onsdag kväll i samband med Öppen kyrka. Vi firar 
ekumeniska gudstjänster ca två gånger om år i Mo-Bergviks församling.  

• Antalet huvudgudstjänster där nattvard firas är minst 40 per år.  
• Församlingsinstruktionen ska revideras minst vart fjärde år. 
• Vi firar gudstjänst på finska i Ljusne församling två gånger om året 
• Vi har en grupp för vårt internationella arbete Act Svenska kyrkan 
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